Diese consolationes sind noch nicht gnug. Der weise Mann Iairus hat die wohl gewusst: Erstlich, dass wir alle müssen sterben, hat er wol vorn in Genesi gelesen. Item, quod non praebisset occasionem isti mortui; deinde, commanem hanc calamitatem omnibus esse terendam; item, melius esse mortuam esse filiam, quam ut superstes videret illas horribiles confusiones patriae, quae tunc ob oculos cernebantur, et incipiebat iam ruere politia. Sed homo Christianus non est his contentus: Evangelium ostendit, quod simus subiecti calamitatibus, et cruci ideo, ut commonefiamus de invocatione. Esaias: Angustiae vel calamitates sunt eis disciplina clamoris: id est, ut ad te clament. Omnes calamitates sunt impositae generi humano, ut confugiamus ad Filium. Concluserunt Deus omnes sub peccato, ut omnium misereatur. Das wuste dieser Iairus. Ideo accedit ad Christum.

His philosophicis consolationibus infirmis, et tamen sepelientibus nos, adduntur in Ecclesia duae: praesentia et auxilium Dei, et spes liberationis. Ibi valet etiam necessitas, quia necessitas est legale quiddam. *Gott hat den todt auff menschliche geschlecht gelegt, wie können wir hie voruber? qui repugnat impossibilibus, ille iasanit. Iasania enim est, ἀμήχανα πράττειν. De hoc inquit textus: Humilitati, etc. II. Virtus est anteferenda dolori, ist auch legale. Non sunt facienda mala, ut evaniant bona. Ich sol mich nicht selbst umbringen, wie Cato. Hoc est contra iustitiam. III. Bona conscientia valde magnum est quiddam, et res necessaria homini Christiano. Job: Non deseram, inquit, meam iustitiam. Ego sum iustus, non debeo a vobis condemnari, sagt er zu den amicis, non sum reus isto modo, quo vos me damnatis. Sicut iam Ecclesia non est seditiosa, non est turbatrix, sicut condemnatur. IIII. Elias inquit: Non sum melior patribus meis. Maccabaei et alii pii, et sancti viri*

mortui sunt propter confessionem doctrinae: moriamur et nos. Item: Filius Dei est crucifixus, et oportet nos conformes fieri imaginis Filii Dei. Nostrae calamitates omnes collatae ad unam guttulam calamitatum, quas sustinuit Filius Dei, non sunt similes, et cogitate, quantis contumeliis adhuc hodie afficiatur v. Collatio eventuum. Ionathae fuit melius auferri, quam cum Davide dimicare de regno. Ezechiae melius fuit mori, quam videre ruentem patriam sub Ieremia. Das sind consolationes, die man oft in Ecclesia auch brauchen muss.

Sed hic sunt connectenda: Praesentia et auxilium Dei, et spes futurae liberationis; das wir gewiss wissen, quod Deus velit nobis adesse in calamitatibus. Hoc non docet Philosophia. Die sagt also: Eos, qui puniuntur, esse abiectos a Deo: Ergo Deum his non adesse. Da wetes nun dieser Iairus, venisse Messiam, ut destruat opera Diaboli, ut tollat mala generis humani. Nos in Ecclesia habemus hanc consolationem, quod Deus adstet nobis in calamitatibus, velit exaudire. Proba. Vivo ego. Item: Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, etc. Ubi habitat Deus? In corde contrito et spiritu contribulato. Ducenta sunt testimonia, quod Deus velit nobis adesse. Matth. 11. Venite ad me omnes, etc. Deus est custos noster, non deserit nos, etiamsi non semper iuvat in calamitatibus corporalibus. Imo iuvat etiam in his, et mitigat eas, etiamsi non omnino tollit. Da sollen wir sagen: Si est possibile, Domine, transeat a me calix iste, fiat voluntas tua. Das ist die etne consolatio.